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Nový horolezecký průvodce 
přiblíží pískovce Kokořínska
Kokořínsko - K pískovcovým lez-
cům se po velmi dlouhé době do-
stává knižní vydání horolezeckého 
průvodce po Kokořínsku a přileh-
lých skalách, který je opět rozděle-
ný do dvou svazků: severní a jižní 
oblasti. Naposledy tomu bylo v 80. 
letech minulého století, kdy vyšly 
průvodce Vladislava Strnada a Sla-
voje Hokra „Kokořínsko“ (1980) a 
dílo Otty Cihelny „Dubské skály – 
severní oblast“ (1986). Následovala 
tři vydání průvodce sjednocující 
skály zhruba vymezené dnešní hra-
nicí CHKO Kokořínsko - Máchův 
kraj do jediného knižního svazku. 
Nesl název „Dubské skály“ a vydaný 
byl v roce 2005.

Současná oblastní vrcholová ko-
mise schválila po složitých jed-
náních změnu názvu na OVK 
Kokořínsko. Samotný průvodce roz-
dělený do dvou svazků ponese tedy 
názvy „Kokořínsko - Dubské skály 
jih“ a „Kokořínsko - Dubské skály 
sever“. Znamená to, že lezecky při-
budou ke Kokořínsku všechny skály 
od Dubé až k Úštěku, České Lípě, 
Zákupům, Hradčanům u Mimoně 
a Bělé pod Bezdězem. Celé území, 
až na pár výjimek, bude prakticky 
korespondovat se samotnou hranicí 
CHKO Kokořínsko - Máchův kraj, 
což jistě přispěje k lepší orientaci 
celé široké lezecké veřejnosti.

Velký podíl na vydání tohoto no-

vého průvodce má Lezecký klub 
Mšeno, pod jehož hlavičkou tato 
rozsáhlá publikace vyšla.

Lezecký klub Mšeno, založený 
koncem 70. let 20. století mj. Lu-
bošem Martínkem, sdružoval po 
dobu několika následujících dese-
tiletí lezce, pro které byly Kokořín-
ské skály hlavním cílem. Situace 
se začala postupně měnit po roce 
2000 a zejména po roce 2010 -  
v sokolovně vznikla umělá lezecká 
stěna, přibývali noví lezci a velkým 
impulsem pro oddíl byl vstup Mar-
tina Macha, aktivního horolezce 
a současně starosty města Mšena, 

Knižní novinka pro milovníky lezení vychází ve dvou svazcích. Foto: J. G. 

ČEKÁ NÁS
24. 10. Mšeno
Svoz velkoobjemového 
odpadu v Jatecké ulici a u 
Černíku. Více na straně 5.

28. 10. Mšeno
TJ Sokol Mšeno zve na Běh 
Debří. Předškoláci a žactvo: 
prezence od 9.15 do 9.45, 
start v 10.00. Dorost, muži a 
ženy: prezence od 10.30 do 
11.00, start v 11.15. On-line 
registrace na www.zavody.
sokolmseno.cz nebo před 
závodem na místě.

Luboš Martínek, Jaroslav Chrtek, 
Pštrosí hrana VI, Tuboh, 1981.

který vede společně s Alenou Ou-
pickou dětský lezecký oddíl. K posi-
lování významu mšenského oddílu 
přispěla také organizační činnost 
člena VK Dubské skály Karla Bern-
dta ve vrcholných funkcích Českého 
horolezeckého svazu. V současné 
době je členem LK Mšeno i před-
seda Českého horolezeckého svazu 
Jan Bloudek.

Po smrti Luboše Martínka a rezig-
naci Vladislava Strnada (*1928) na 
funkci správce skal vzešlo ze mšen-
ského oddílu několik mladých lezců, 
kteří mají zájem navázat na tradici 
správcovského úsilí reprezentova-
nou Lubošem Martínkem. Zřejmě 
právě oni mají ve svých rukou bu-
doucnost lezení na Kokořínsku, po 
nejmenších a nejměkčích, ale sou-
časně nejromantičtějších z pískov-
ců, představujících nejspíš největší 
krajinné bohatství naší země.

Horolezecký průvodce Kokořín-
sko byl vydán nákladem 1500 ks 
a část výtěžku z jeho prodeje bude 
věnována na podporu dalšího roz-
voje mšenského oddílu včetně roz-
šíření místní horolezecké stěny v 
sokolovně. Věřím, že bude sloužit  
i k další propagaci tohoto nádherné-
ho sportu spojeného s naší krásnou 
přírodou.

Jiří Guttenberg, předseda LK 
Mšeno, Radek Mikuláš, LK Mšeno

Vl. Mencl, Sváteční věž - Severní 
stěna, VII, prvovýstup - pokus, 
červen 1981. Foto: archiv LK 2x

Tisková oprava a omluva
V minulém čísle jsem v článku  
o požáru v Domově seniorů Mše-
no chybně zmínil jen paní Stej-
skalovou, která pomáhala s eva-
kuací, a zapomněl jsem zmínit i 
paní Vlkovou. Psal jsem článek 
ve velkém presu, a tak se stala 
tato chyba, za kterou se velmi 
omlouvám a rovněž paní Vlkové 
velice děkuji za obětavost v této 
kritické situaci.

Martin Mach, starosta Mšena

Česká pošta mění 
otevírací dobu
Mšeno - Česká pošta oznámila, 
že s platností od 1. října 2020 
mění na všech svých pobočkách 
otevírací dobu. Změna se tak  
dotkne i pobočky ve Mšeně.  
V pondělí a ve středu má být 
otevřeno od 10 do 12 a od 13 do 
18 hodin. V úterý, ve čtvrtek a v  
pátek pak mohou občané poštu 
navštívit v době od 8 do 12 a od 
13 do 16 hodin.                                       (jř)

Knihy si nově půjčíte
také v úterý a pátek
Mšeno - Mšenská knihovna 
změnila od září výpůjční dobu. 
Od pondělí do pátku je otevře-
no dopoledne od 8 do 11.30 
hodin. Odpoledne pak v pondělí  
a středu od 12.30 do 17 hodin, 
v úterý a čtvrtek od 12 do 15  
a v pátek od 12 do 14.30.          (jř)
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Noviny pro město Mšeno a oko-
lí ▪  Vydává MěÚ Mšeno od 
roku 1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) -  
šéfredaktor, Vladislava Kaulerová 
Vaňková (vkv), Josef Havel (jh) 
▪  Grafická úprava: Jiří Říha 
▪  Kontakt: msensko@email.cz, 
telefon: 724 846 381, pošta: Hu-
sova 149, 277 35 Mšeno ▪ Uzá-
věrka příspěvků je vždy 20. den 
v měsíci ▪ Redakční úpravy vy-
hrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za 
výtisk je 10 Kč včetně 10 % DPH 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  
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XXVI. ročník

Konec prázdnin ve Stránce 
zpestřili mšenští hasiči
Stránka - Na stráneckém hřišti se 
v sobotu 29. srpna od 14 hodin ko-
nal dětský den k ukončení letních 
prázdnin. Kulturní komise obce 
pro děti připravila pestrý program 
plný her a soutěží. 

Vyvrcholením zábavného odpo-
ledne byl příjezd mšenských hasi-
čů, kteří zasahovali při improvizo-
vaném požáru. Děti si poté mohly 
záslužnou činnost hasičů samy 
vyzkoušet na miniaturách zásaho-
vých prostředků, na které se velmi 
těšily. Děkujeme mšenským ha-
sičům, že pro děti připravili tento 
příjemný a hluboký zážitek. 

Štefan Dvorščík, starosta obce Děti na hřišti čekala spousta her a soutěží. Foto: Štefan Dvorščík 3x

Hasiči ze Mšena přivezli i svou miniaturní tatřičku... Nechybělo ani oblíbené malování na obličej.

Ke studánce opět lákaly loutky

Na sedm desítek malých  
i velkých nadšenců zavítalo prv-
ní zářijovou neděli k Hlovecké 
studánce, kde mšenský okraš-
lovací spolek za podpory města 
Mšena pořádal tradiční Setkání 
s loutkami u Hlovecké studán-
ky. Už potřetí akci svým loutko-
vým divadlem Vysmáto zpěstřil 
neskutečně veselý Aleš Bílek. 
A nechybělo ani tvoření... (jř) 
Foto: Josef Havel 4x

OZNÁMENÍ o vyhlášení 
výběrového řízení na funkci 
RefeReNTA NA úSeKU 

úzeMNíHo PLáNoVáNí 
A STAVeBNíHo řáDU
Charakteristika pozice: 

Komplexní výkon svěřených čin-
ností v oblasti přenesené působ-
nosti jako obecný stavební úřad II. 
stupně podle zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a sta-

vebním řádu aj.
Platové zařazení:

Platové ohodnocení v 10. platové 
třídě dle nařízení vlády č. 341/2017 
Sb., které činí 21.260 Kč – 31.240 
Kč dle praxe a zajímavý osobní pří-
platek po skončení zkušební doby. 

Termín nástupu: 1. 11. 2020
Předpoklady a požadavky:

VŠ vzdělání v oboru stavebního, ar-
chitektonického nebo právnického 
směru, vyšší odborné vzdělání v 
oboru stavebnictví a 2 roky praxe  
nebo SŠ vzdělání s maturitou v 
oboru stavebnictví a 3 roky praxe.
Zájemci o pozici doručí na MěÚ 
Mšeno přihlášku s uvedením: Jmé-
na, příjmení, titulu, data a místa 
narození, státní příslušnosti, místa 
trv. pobytu, čísla OP, data a podpisu, 
tel. spojení a prohlášení o souhlasu  
s využitím os. úd. pro potřeby VŘ.

K přihlášce se připojí doklady:
- str. životopis, výpis z ev. rejstříku 
trestů ne starší než 3 měsíce, u 
cizích státních příslušníků obdob-
ný doklad, ověř. kopie dokladu o 
nejvyšším dosaženém vzdělání. 
Písemné přihlášky zasílejte v uza-
vřené obálce s názvu VŘ, „neotví-
rat“ na adresu: MěÚ Mšeno, nám. 

Míru 1, 277 35 Mšeno.
Bližší informace podá PaedDr. 
Zdeněk Koudelka, tajemník MěÚ 
Mšeno, telefon 315 693 121. Při-
hlášku je nutné doručit nejpozději  

16. 10. 2020 do 11.30 hodin.
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Country Kaninafest patřil známým 
kapelám i skupině Zářících žen
Kanina - Vážení přátelé a přízniv-
ci festivalu Country Kaninafest, 
rok s rokem se sešel a nastal čas 
začít rekapitulovat letošní úspěš-
ný 4. ročník festivalu. Festival 
měl po všech směrech spád, a to 
díky úžasné návaznosti kapel, čas  
o přestávkách navíc vyplnila ta-
neční country skupina Zářící ženy. 

Všechny kapely a účinkující, za 
které bych jmenoval alespoň KTO, 
Burizon, Dobrý Struny, Womac-
klee nebo Trativod, vystupovaly 
letos opět pouze za velmi mrzký 
peníz - rozumí se za cestovní ná-
klady a občerstvení. Díky tomu, 
dobrovolnému vstupnému a také 
díky dražbě nože, který ve své 
výhni vykul náš veliký kamarád 
David Martoš a která se konala 
v průběhu festivalu, se letos opět 
podařilo pro Domov seniorů ve 
Mšeně získat finanční obnos ve 
výši 15 559 korun.

V žádném případě nesmíme 
s díky opomenout naše oficiál-
ní podporovatele, kterými jsou 
hlavně obec Kanina v čele s paní 
starostkou Vranou, Sdružení obcí 
Kokořínska a obec Mělnické Vtel-
no zastoupené paní Karbanovou, 
Nadace Život Umělce, firma Ten-

twood, panství Šimonek, radio 
Signál, Country radio, pan Ondřej 
Suchý a autodoprava Feix. Těch, 
kteří podporují náš Country Kani-
nafest, je jistě mnohem více, všem 
patří opravdu velký dík, jejich vy-
jmenováním bychom ale zabrali 
určitě hodně místa.

Milí přátelé, pro jubilejní 5. roč-
ník, který se bude konat opět po-
slední prázdninovou sobotu, tedy 
28. srpna 2021, máme už dopře-
du připravený a zčásti potvrzený 
program. Věřte, že se už teď mů-
žete těšit na kapely, které jsou na 
vrcholu současné české country, 

I n z e r c e

ANTÉNY - SATELITY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré knihy, 
písemnosti, poznámky  

a snímky, které se vztahují  
ke mšenskému regionu.

Stačí zavolat na:
724 846 381

ale především bluegrassové scény.  
S vámi, kteří jste už festival navští-
vili, i nově příchozími, se budeme 
těšit na setkání v Kanině na jubi-
lejním 5. Country Kaninafestu. 
AHOJ!                         Jiří Maťátko

4. ročník festivalu si nenechaly ujít desítky lidí. Foto: archiv pořadatelů 4x

Částka, kterou pořadatelé na festivalu vybrali, poputuje na podporu mšenského domova seniorů.

6. 10. 17.00 - Štěstí je krásná 
věc (komedie, ČR, 2020, režie Jiří 
Diarmaid Novák)
6. 10. 20.00 - Loni v Marienba-
du (romantické drama, Francie/
Itálie, 1961, režie Alain Resnais)
10. 10. 15.00 - Pinocchio (dob-
rodružný film, Itálie/Velká Britá-
nie/Francie, 2019, režie Matteo 
Garrone)
10. 10. 17.30 - Bábovky (roman-
tická komedie, ČR, Slovensko, 
2020, režie Rudolf Havlík)
10. 10. 20.00 - Žaluji! (historické 
drama, Francie/Itálie, 2019, re-
žie Roman Polanski)
13. 10. 17.30 - Bábovky (roman-
tická komedie, ČR, Slovensko, 
2020, režie Rudolf Havlík)
13. 10. 20.00 - Krajina ve stínu 
(historické drama, ČR, 2020, re-
žie Bohdan Sláma)
17. 10. 16.00 - Komunismus a 
síť aneb Konec zastupitelské 
demokracie (dokumentární, ČR, 
2019, režie Karel Vachek)
20. 10. 17.30 - Karel (dokumen-
tární, ČR, 2020, režie Olga Malí-
řová Špátová)
20. 10. 20.00 - Greenland: Po-
slední úkryt (akční thriller, USA, 
2020, režie Ric Roman Waugh)
24. 10. 15.00 - Princova cesta 
(animovaný film, Francie/Lu-
cembursko, 2019, režie Jean-Fra-
nçois Laguionie, Xavier Picard)
24. 10. 17.30 - Krajina ve stínu 
(historické drama, ČR, 2020, 135 
minut, režie Bohdan Sláma)
24. 10. 20.00 - Smrt na Nilu (kri-
minální drama, USA, 2020, režie 
Kenneth Branagh)
27. 10. 17.30 - Karel (dokumen-
tární, ČR, 2020)
27. 10. 20.00 - Ronnie Wood: 
Někdo tam nahoře mě má rád 
(hudební dokument, Velká Britá-
nie, 2019, režie Mike Figgis)
31. 10. 15.00 - Červené střevíčky 
a 7 statečných (animovaný film, 
J. Korea, 2019, režie S. Hong)
31. 10. 17.30 - Karel (dokumen-
tární, ČR, 2020)
31. 10. 20.00 - Nightlife: Na tahu 
(komedie, Německo, 2020, režie 
Simon Verhoeven)

KINO MÁJ
DOKSY
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O B Ě D Y 
AŽ NA VáŠ STŮL

Párty Servis Mělník 
zAJIŠŤUJe DeNNí RozVoz oBĚDŮ
● od pondělí do pátku pro občany i firmy 

ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze dvou druhů jídel

 MENU s polévkou 100 Kč, bez polévky 85 Kč.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

S T ř E D I S KO  M š E N O
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner,  
kontejner s hydraulickou rukou

→ výstavbu a výspravu komunikací
→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ traktorový štěpkovač s ručním plněním

→ stavební práce menšího rozsahu

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e

Bohoslužby ve skalách překonávaly hranice
Mšeno, Vyhlídky - Bohoslužeb ve 
skalách, které se konaly v sobotu 19. 
září na Vyhlídkách u Romanova, se 
zúčastnilo okolo třiceti návštěvníků 
všech generací. Na přípravě se vedle 
místních členů evangelického sboru 
ve Mšeně – horolezce Petra Pavel-
ky a faráře Michala Šimka podílel 
již počtvrté farář Michael Führer 
z evangelického  luterského sbo-
ru Gruna-Seidnitz v Drážďanech. 
Téma letošního setkání znělo „Prá-
vě teď: Překonávat hranice - vytvá-
řet společenství“.

Spolková vláda v Německu tři dny 
před konáním akce zařadila kvůli 
stoupající nákaze Covid-19 Stře-
dočeský kraj mezi rizikové oblasti, 
kam nedoporučuje svým občanům 
jezdit. To přimělo německé přátele z 
Dráždan, že letos zůstali pro jistotu 
doma, aby neohrozili svůj pracov-
ní program. Při návratu by se totiž 
museli prokázat negativním testem 
nebo jít na dva týdny do karantény. 

Neznamenalo to však, že by se 
bohoslužba nekonala, vše proběh-
lo oboujazyčně, jako by tam byli i 
účastníci z Německa. Zpívaly se pís-
ně z okruhu Taize z Francie, které 
jsou známy po celém světě.

Farář Šimek při zahájení řekl: 

„Vyřizuji vzkaz od faráře Michae-
la Führera, že nás všechny srdečně 
pozdravují a v této chvíli na nás my-
slí. Právě teď překračujeme hranici 
našimi myšlenkami a modlitbami. 
Vytváříme na dálku společenství. 
Přátelé v Drážďanech, děkujeme 
vám za pozdravy a máváme vám z 
Vyhlídek a voláme – ahoj, nazdar.“ 
Shromáždění lidé mávali a zdravi-
li na dálku. Bohoslužba byla zčásti 
natočena na video, osvědčení foto-
reportéři Josef Havel a Otto Vokál 
pořídili řadu snímků. Takže alespoň 
pomocí techniky budou překročeny 

hranice a partneři v Německu bu-
dou mít k dispozici po zpracování 
záznam bohoslužby.

Michal Šimek ve svém úvodním 
proslovu připomněl mšenského 
horolezce Luboše Martínka, který 
stál u začátku těchto bohoslužeb v 
roce 2014. A také dalšího, dnes již 
zemřelého lezce Káju Vostruhu, kte-
rý v době, kdy byl už těžce nemocný  
a byl upoután na lůžko, navštívil 
bohoslužbu ve skalách prostřednic-
tvím mobilu. Na jejich památku fa-
rář položil na skálu kytici karafiátů.

Dopředu připravené kázání Mi-
chaela Führera přečetl Michal Ši-
mek česky i německy. Německý du-
chovní si položil otázku, jak mohou 
být křesťané lidmi plnými fantazie.  
A  přítomným představil Američa-
na Jima Collinse, profesora man-
agementu, který se v kondici udržu-
je horolezectvím.  „Lezení je jednou 
z nejkreativnějších věcí, jaké jsem 
kdy dělal. Je to nepřerušovaný pro-
ces řešení problémů. Zíráš na skal-
ní stěnu a říkáš si - nejspíš existuje 
nějaká cesta, ale musíš ji při lezení 
najít,“ říká Collins. Je přesvědčen, 

Na Vyhlídkách se sešlo okolo třiceti účastníků. Foto: Josef Havel 2x

že lezení také trénuje kreativitu v 
jiných oblastech života.

M. Führer konstatoval, že Ježíš by 
byl tímto lezeckým borcem silně 
potěšen, protože si přeje kreativní 
a vynalézavé přátele. Lidi, kteří mají 
dynamického ducha a jsou ochotni 
jít netradičními cestami. V souvis-
losti s Ježíšovým  podobenstvím 
o nepoctivém správci z Lukášova 
evangelia dospěl k závěru, že se lze 
nechat inspirovat nikoli k nepocti-
vosti, ale chytrým nápadem a roz-
hodným jednání k napnutí sil tam, 
kde je toho zapotřebí pro dobrou 
věc. A zakončil své kázání slovy: 
„Pokud tedy máme být my křesťa-
né lidmi plnými fantazie ve všech 
oblastech, a pokud lezení opravdu 
trénuje naši kreativitu, pak musí 
naše motto znít: Schopné horolezce 
do vedení církví a sborů - s výjim-
kou těch, kteří cvičí jen kolem svých 
vlastních kariérních žebříčků - a 
na všechny kostely „lezecké stěny“, 
abychom mohli najít nové způsoby, 
jak přesvědčivě žít Ježíšovo poselství 
a nadchnout pro něj ostatní. Takže - 
horolezení je dobré, pokud chceme 
jít společně dopředu. Ve víře a jako 
křesťanská společenství v České re-
publice, v Německu a všude jinde.  
A myslím si, že to chceme. Bůh nám 
k tomu pomáhej!“

Faráře Šimka čekalo velké překva-
pení, když den po skončení boho-
služeb našel v mailové poště zprávu 
od jednoho člena sboru Gruna –
Seidnitz v Drážďanech: „Navzdory 
varování před rizikem jsem přijel a 
jsem rád. Byla to hezká bohosluž-
ba,“ konstatoval. Takže shrnuto 
– hranice naši němečtí přátelé pře-
kročili duchovně i fyzicky. Obojím 
způsobem jsme společně  vytvořili 
společenství.                               (sim)farář Michal Šimek kázal tradičně z jednoho ze skalních masivů.
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Sháním ženu, která by mi pomoh-
la s úklidem domácnosti - dvakrát  
v týdnu na dvě až tři hodiny.  
Mšeno. Telefon: 602 521 213.

Koupím motocykl Jawa 350 typ 
354, 360 nebo 361, případně 634, 
kompletní s přepsatelnými dokla-
dy. Může být i v horším stavu. Ro-
zumné nabídky prosím na telefon: 
724 846 381. Děkuji.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát můžete 
podat zdarma, a to elektronicky 
na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Proslulý Masarykův okruh 
přibližuje stará desková hra
Vážení čtenáři, dnes se pře-

neseme do třicátých let 
20. století a trochu si za-

závodíme. Řeč bude o brněnském 
Masarykově okruhu, který právě v 
té době vznikal. Teď si asi řeknete, 
jak to souvisí se starými hračka-
mi a naším muzeem. Ve své sbírce 
máme unikátní deskovou hru, která 
se jmenuje Masarykův okruh. Na 
herním plánu je vyznačen původní 
okruh, který měřil 29,1 km a jezdil 
se proti směru hodinových ručiček. 
Hra je velmi pěkně propracovaná, 
můžeme zde vidět různé postavy, 
například skupinu skautů v dobo-
vém oblečení, četníky, dámy, pány  
a jejich automobily. Pozorný ná-
vštěvník objeví i postavu Pepiny Rej-
holcové (komedie ze 30. let 20. st.).

Historii Masarykova okruhu jsme 
si dovolili vám čtenářům přiblížit 
díky pěkně zpracovanému článku 
ze stránek Automotodromu Brno 
(www.automotodrombrno.cz), kde 
je historie rozdělena po etapách.

1930 - 1937
První kapitola úctyhodné historie 

Masarykova okruhu se začala psát v 
roce 1930 v lesích za rozrůstající se 
brněnskou metropolí. Tehdy narych-
lo a s velkou podporou legendární 
závodnice Elišky Junkové začala 
vznikat závodní trať, jejíž jedno kolo 
měřilo neuvěřitelných 29,1 kilomet-
ru. Vedla po běžných silnicích, které 
v rekordně krátké době musely projít 
rekonstrukcí. Na trati se střídalo ně-
kolik povrchů – od moderního asfal-
tu přes obvyklejší beton až po jezdci 
nenáviděné dlažební kostky v klesá-
ní k Popůvkám. Poprvé a naposledy 
kroužili jezdci po Masarykově okru-
hu proti směru hodinových ručiček. 

Stará hra představuje původní Masarykův okruh. Foto: archiv muzea

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme ve 
Velkém Újezdě založili v roce 2018, 
protože máme rádi starobylé věci, 
které nám vypravují příběhy mi-
nulých generací. Naleznete zde 
sbírku kočárků od konce 19. století 
do 80. let 20. století. Dále vystavu-
jeme hračky a panenky z dob, kdy 
jejich životnost nebyla tři měsíce a 
často se dědily a předávaly. Pokud 
se rozhodnete nás navštívit, může-
te v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 hodin. 
Budeme rádi. Muzeum bylo vybu-
dováno svépomocí bez dotací EU.   

Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c e

1949 - 1963
V roce 1938 už kvůli politické situ-

aci a blížící se válce závodníci v Brně 
neodstartovali a odmlka trvala dlou-
hých jedenáct let. Fanoušci se dočkali 
návratu rychlých aut až v roce 1949. 
Masarykův okruh se zkrátil na 17,8 
kilometru. Navíc se změnil směr jíz-
dy. Hned první ročník obnovených 
závodů dal vzniknout legendárnímu 
pojmenování „Farinova zatáčka“. Už 
v roce 1950 se začala psát tradice, 
kterou Masarykův okruh žije dodnes 
– závody silničních motorek. Přesto-
že Brno nebylo ze začátku zapsáno 
v kalendáři světového mistrovství, 
bojovali na dráze o vavřínové věnce 
nejzvučnější světová jména. 

1964 - 1974
V roce 1964 ukrojili pořadatelé  

z Masarykova okruhu další téměř 
čtyři kilometry přes Žebětín. Nově 
trať měřila 13,9 kilometru. Zato se 
hned v následujícím roce dostala 
do kalendáře mistrovství světa sil-
ničních motocyklů a začala se psát 
nejslavnější kapitola Masarykova 
okruhu, která trvá dodnes.

1975 - 1986

Od druhé poloviny 70. let ale br-
něnská trať přestávala vyhovovat 
zpřísňujícím se požadavkům na 
bezpečnost. Po celém světě původ-
ní přírodní tratě nahrazovaly umělé  
a uzavřené okruhy a od počátku 80. 
let bylo jasné, že stejný osud čeká  
i Masarykův okruh. Ani další zkrá-
cení – tentokrát už na 10,9 kilometru 
- nepomohlo. V roce 1982 se světové 
mistrovství jelo na „starém“ Masary-
kově okruhu naposledy.

od 1987
Novodobá historie brněnského 

Masarykova okruhu se začala psát v 
roce 1987. Po dvou letech od začátku 
stavby zahájila provoz moderní uza-
vřená závodní dráha, která vznikla v 
netradičním prostředí lesů na okraji 
brněnské čtvrti Žebětín.

Hned v úvodní sezoně 1987 se na 
Masarykův okruh vrátil seriál Mist-
rovství světa silničních motocyklů, 
jehož tradice v Brně sahá až do roku 
1965.

I když se od třicátých let okruh 
mnohokrát změnil, název zůstal pů-
vodní. Nese totiž sílu jména – Masa-
ryk!             Jitka a Mirek Hrdličkovi

Za STARÝMI KRÁSNOSTMI s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými  11. díl

Mšeňáci se opět zbaví 
objemného odpadu
Mšeno - Mšenská radnice na po-
slední sobotu v říjnu připravuje 
obvyklý podzimní svoz velkoob-
jemového odpadu. Kontejnery  
budou v době od 8 do 14 hodin  
přistaveny v Jatecké ulici pro-
ti domu čp. 436 a na Podol-
ci u Černíku. Město žádá  
občany, aby odpad neodklá-
dali na stanoviště, dokud tam 
nebudou kontejnery. Objem-
ný odpad do kontejneru může  
odložit zdarma občan, který  
předloží doklad o zaplacení  
poplatku za svoz TKO. Do  
objemného odpadu patří napří-
klad nábytek, staré podlahové 
krytiny nebo matrace. Naopak 
tam nepatří pneumatiky, elektro-
spotřebiče, bioodpad a komunál-
ní odpad.                                      (jř)
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Podniková prodejna 1. zemědělské a.s. Chorušice nabízí 

PRODEJ KRMIV A CHOVATELSKÝCH POTřEB 
PRO DOMÁCÍ A HOSPODÁřSKÁ ZVÍřATA

NoVINKA z potravinářské výroby: 
PRoDeJ zA STUDeNA LISoVANýCH oLeJŮ

Lněný olej nabízíme ve 100 ml, 250 ml, 500 ml lahvích.
ostropestřcový olej nabízíme  ve 100 ml, 250 ml, 500 ml  

lahvích. Veškeré naše výrobky jsou pod ochrannou 
známkou Suprachor.

Otevřeno celoročně PO až NE od 7 do 17 hodin.

w w w . s u p r a c h o r . c z

I n z e r c e

Mělnická realitní s.r.o.

tel: 605 263 261  I  info@mdrk.cz  I  www.mdrk.cz

Váš regionální 
odborník na reality

rodinná firma na trhu od roku 1991

� PRODEJ

� PRONÁJEM

� ODHADY

� PŘEVODY

� PORADENSTVÍ

I n z e r c e

Zpátky ke kořenům s Evou Černohorskou             20. díl

Romanovské přibližuje další matrika
V tomto díle našeho puto-

vání do historie ukončíme 
naši pouť do Romanova.  

Z posledních dvou dílů již víme, 
jak přišel Romanov ke svému ná-
zvu, že zde stála tvrz nebo kdo jej 
vlastnil. Tentokrát se podíváme na 
ty, kteří na Romanově hospodařili. 

Hned na začátku vás ovšem 
musím upozornit na novinku 
spojenou s internetovou archiv-
ní badatelnou (http://ebadatelna.
soapraha.cz). Nově zde naleznete 
knihu s názvem Mšeno 39, netra-
dičně obsahující část jak o naro-
zených, tak o zemřelých. Každého 
zapáleného badatele jistě potěší,  
o jaké roky se jedná. V případě 
narozených můžete vyhledat zá-
znamy z let 1872–1890, zemřelé 
dokonce až do roku 1941. Na ma-
tričních úřadech jsou sice k dispo-
zici ještě novější matriky, ale těch 
se online dočkáme až poté, kdy 
uplyne 100 let od posledního zápi-
su narození nebo 75 let od posled-

ního zápisu úmrtí.  
Vraťme se ale zpátky ke knize čís-

lo 39. Popisek knihy jasně vymezu-
je lokality (najdeme zde záznamy 
pouze o občanech Mšena a Roma-
nova) a původce, v tomto případě 
se jedná o římskokatolickou cír-
kev. Pokud by vás zajímaly zázna-

Mgr. EVA ČERNOHORSKÁ
je jí 37 let, bydlí 
v malé dědině 
Okarec neda-
leko Brna, je  
místopředsed-
kyní táborské 
pobočky České genealogické a 
heraldické společnosti, orga-
nizuje genealogická setkání a 
přednášky, snaží se o populari-
zaci genealogie a podporu její-
ho mezigeneračního významu, 
mezi její zájmy patří historie, ar-
chitektura, divadlo a knihy.

my evangelické církve, naleznete 
je na ebadatelně také, zde ovšem 
Romanov budete hledat marně. 
Krasopisné písmo nebude nikomu 
dělat obtíže, hravě přečtete veške-
ré zápisy. Jak jsem doporučovala 
v prvních dílech našeho seriálu, 
vždy je lepší začít luštit čitelné zá-
znamy a postupně se propracovat k 
těm méně čitelným. 

Hledáme zástupce z Romanova  
a nacházíme jej na straně 128. Zá-
pis z 29. června 1881 oznamuje 
radostnou událost - v domě číslo 7 
na Romanově přišel na svět chla-
pec František Josef. Chybějící kří-
žek znamená dobré zprávy, hoch 
se nejspíše dožil dospělosti. Nená-
padná, tužkou dopsaná zpráva nás 
v tom utvrdí, František v roce 1921 
změnil vyznání, je tedy jisté, že se 
dospělosti opravdu dožil. Otcem 
je Karel Rutte, zedník a syn Josefa 
Rutte, zedníka bydlícího tamtéž, 
a matky Marie, rozené Píčové. Za 
manželku měl Karel Annu, dceru 

Františka Nováka, chalupníka v 
Tetíně, a Anny, rozené Šťávalové. 
František není jejich prvním ani 
posledním dítětem, Karel s Annou 
již vychovávali Františka Karla, 
Vojtěcha a Marii. Za dva roky při-
šel na svět ještě Václav a po něm 
Antonie, Josef, Josefa a Anežka. Za 
několik let se rod s touto základ-
nou bohatě rozvětví.

Zapátráme po rodičích dědečka 
Josefa. Narodil se jako syn Jana 
Rutte, mistra zednického z Ro-
manova č. 4, a Alžběty, rozené 
Kurtlové. Zednické řemeslo se zde 
tedy dědí, zdalipak v něm pokra-
čoval i některý z potomků Karla 
nebo jeho sourozenců? Matriky 
nám prozradí, že tomu tak oprav-
du bylo. Karlův bratr Jan byl zed-
nickým pomocníkem ve Mšeně 
č.108. Byl jím i Josefův sourozenec 
Jan Nepomuk. A co mám s rodi-
nou společného já? Moje prabába 
Anežka Černohorská, bydlící Ro-
manov č. 3, byla kmotrou dětí Jo-
sefa a Marie. 

Lidé z Romanova se často živili prací na okolních polích. Foto: archiv J. Říhy
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ZEDNICKÉ A MALÍřSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.o@seznam.cz

I n z e r c e

Obec Chorušice v září přivítala 
devět nejmladších občánků 

Chorušice - Vítání nových občánků 
je tradičním obřadem v naší obci, 
je moc dobře, že se jej daří zachovat 
každoročně jednou až dvakrát, v 
posledních letech jej obec připravi-
la vždy po pololetích. V minulosti 
mohl být jedinou překážkou cel-
kem vzácně se objevující nezájem 
rodičů, v letošním roce jarní vítání 

obyvatelé Chorušic letos zase o něco omládli, přivítali totiž rovnou devět nových občánků.

 

Václav Krolmus (* 3. 10. 1790 Bře-
zinka, okres MB † 24. 10. 1861 
Praha), katolický kněz, kulturní pra-
covník, básník, publicista, archeo-
log, sběratel lidové slovesnosti a 
obyčejů. Studoval gymnázium, FF 
UK a kněžský ústav v Litoměřicích. 
Podnikal cesty po stř. Čechách, spo-
jované s průzkumy. Byl kaplanem v 
Lysé n. L., Brozanech, Křesíně, ale ze-
jména v Liblicích a ve Mšeně (1819 
– 1923), průkopník české archeolo-
gie na Hradsku a okolí, zakládající 
člen Matice české. Do terénu s ním 
chodili i Jan Neruda či Božena Něm-
cová. Jeho hlavní dílo má název Sta-
ročeské pověsti, zpěvy, hry, obyčeje, 
slavnosti a nápěvy s ohledem na bá-
jesloví českoslovanské. Naposledy 
jeho dílo Poslední božiště Černobo-
ha vyšlo v roce 1998. Je pochován 
na Vyšehradském hřbitově v Praze. 
Jeho pozůstalost je uložena v Památ-
níku národního písemnictví v Praze.
františek Stanislav Hulicius (* 
30. 10. 1825 Mšeno † 5. 12. 1894 
tamtéž), veřejný činitel, spisovatel. 
Základní vzdělání získal ve Mšeně, 
pokračoval ve studiích v České Lípě 
a Mladé Boleslavi. Vyučil se kupectví 
v Mělníku. Rádcem mu byl Václav 
Krolmus. Jeho hlavní zásluhy se tý-
kají národního probuzení na Mšen-
sku. Organizoval zde ochotníky, za-
ložil sokolskou jednotu a muzeum, 
ovlivnil rozvoj školství. Byl autorem 
několika povídek, přispíval do časo-
pisů, zejména Národních novin K. H. 
Borovského a českých listů v USA. S
lékařem  A. Hákem se zasloužil o to, 
že Mšeno bylo od roku 1848 uvědo-
mělým a vlasteneckým městem. Tři-
krát po sobě byl zvolen purkmistrem 
města a členem okr. výboru v Bělé p. 
B. V roce 1881 vydal publikaci o Janu 
Husovi. V roce 1882 daroval městu a 
škole svou knihovnu. Zahynul spolu 
se svou ženou úkladnou vraždou.

M. Sígl: Kdo byl a kdo je

KALENDÁRIUM
MšENSKA

stejně jako mnoho jiných akcí zne-
možnila epidemiologická situace a 
související nařízení. 

V sobotu 19. září 2020 se konala 
dvě vítání - čtyř a pěti nových ob-
čánků. Z důvodu nových nařízení 
souvisejících se šířením koronavi-
ru, zejména nutnosti použít v uza-
vřené místnosti roušky, a protože 

počasí opravdu přálo, konalo se 
vítání snad poprvé ve venkovních 
prostorech v sousedství barokní 
kaple na návsi. Obec tak děkuje 
všem rodičům i příbuzným, že si 
tradiční vítání nenechali ujít, dě-
tem přejeme pohodové dětství a 
všem pevné zdraví.

Martin Bauer, starosta obce

Drůbež Červený Hrádek nabízí

PRODEJ SLEPIČEK
z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 

ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark Shell 
typu Maranska. Stáří 15 - 19 týdnů. Cena 169 - 229 Kč/ks.             

 Prodej se uskuteční 11. října a 8. listopadu 2020  
od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.

Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

I n z e r c e

Kvůli koronaviru se zářijové vítání občánků konalo na návsi, poprvé tak nebylo na úřadě. Foto: Josef Havel 3x
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIřÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
e-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

zemědělská společnost Skalsko
přijme na VKK Skalsko do jednosměnného provozu

zaměstnance na pracovní pozice

DOJIČKA, OšETřOVATELKA TELAT
● podmínkou zaměstnání je praxe s prací se zvířaty 

● měsíční plat 29.000 - 34.000 Kč
 

OšETřOVATEL SKOTU
● podmínkou zaměstnání je ŘP skupiny T

● měsíční plat 32.000 - 35.000 Kč

Dále nabízíme:
● mimořádné prémie po ukončení hosp. roku

● roční příspěvek na dovolenou 12.000 Kč 
● příspěvky na stravování

● příspěvek na penzijní připojištění
● možnost ubytování

Kontaktní informace:
Tel.: 326 394 110, 777 777 432 (Ing. Novotný, ředitel) 

777 777 435 (Ing. Fiala, vedoucí živočišné výroby)

I n z e r c e

Deník zastupitele: Jiří Guttenberg
Mšeno - Vážení spoluobčané, do-
volte mi, abych vás opět seznámil s 
některými body jednání zastupitel-
stva města Mšena, které se uskuteč-
nilo 22. září 2020. 

Prvním bodem, který se projed-
nával, bylo rozpočtové opatření 
města. Většinou se jedná o for-
malitu, kterou bez větších diskusí 
odsouhlasíme. Tentokrát to bylo 
jiné. V předloženém materiálu se 
objevila dvě porušení usnesení za-
stupitelstva. Prvním byl nákup cis-
terny, který zastupitelstvo zamítlo 
na svém jednání dne 30. 9. 2019. 
Druhým byl projekt na odvzdušně-
ní školní jídelny.  

Nákup cisterny jsme nepodpo-
řili z prostého důvodu. Už dlouho 
tvrdíme, že by město pro technic-
ké služby mělo pořídit víceúče-
lový stroj, na který existují různé 
nástavby, a posunout se tak při 
běžné údržbě města do 21. století.  
Nekupovat samostatnou cisternu, 
kterou lze zapojit pouze za traktor 
a navíc se určitě všude nedostane. 
Naším záměrem je koupit stroj po-
dobný tomu na obrázku, na který 
lze nasadit radlici na shrnování 
sněhu, který zvládne chemický 
posyp v zimním období a dokáže 
i zametat a zbavit prachu chodní-
ky i místní komunikace. Obsluha 
může také zalévat stromy a záhony, 
aniž by musela neustále vystupovat 
a nastupovat (jako tomu bude u 
cisterny tažené traktorem). Tento 
stroj je uzpůsoben i na vysokotlaké 
mytí a má spoustu dalších užiteč-
ných funkcí. Jistě už jste každý z 
vás někdy potkali naše pracovníky 
TS, kteří v zimě na malém traktůr-
ku shrnovali sníh z chodníků a byli 
u toho zasněžení jako sněhuláci. 

Možná, že je záměrem vedení měs-
ta pracovníky otužovat, ale mně 
to spíš přijde jako naprosté pohr-
dání zaměstnanci. Na jedné straně 
se nebojíme utrácet za projekty  
a studie statisíce, zavazujeme se k 
investicím v řádech desítek milio-
nů, abychom zhodnotili soukromé 
majetky, plánujeme opravu ulice 
za 3 miliony korun (psal jsem o 
tom v minulém čísle), a na druhé 
straně je pro vedení města nákup 
moderního stroje zbytečností. Na 
neschválený nákup cisterny jsem 
upozornil přítomné zastupitele. 
Jaké však bylo mé překvapení, když 
pan starosta konstatoval, že k žád-
nému porušení usnesení ZM nedo-
šlo. Posuďte sami. Návrh usnesení 
zastupitelstva na jednání dne 30. 
9.  2019 zněl takto – „ZM schvalu-
je nákup cisterny PN 50 (5.000 lt.) 
za účelem zalévání stromů v krajině  
a vyvážení septiků na území města 
Mšena. Financovaní z hospodářské 
činnosti Města.“ Výsledek hlasová-
ní byl 6 pro, 3 proti a 4 se zdrželi 
– tedy návrh nebyl schválen! Ani ne 
po roce zjistíme, že cisterna byla za-

koupena. Ovšem ne z hospodářské 
činnosti, ale z přebytku rozpočtu. A 
kvůli této „malé“ změně financová-
ní nákupu cisterny je pan starosta 
přesvědčen, že to mohla nyní roz-
hodnout pouze rada města. Já jsem 
opačného názoru. Nejvyšším orgá-
nem města je zastupitelstvo, a po-
kud zastupitelstvo něco neschválí, 
může to rozhodnutí změnit pouze 
opět zastupitelstvo. Tímto způso-
bem mohou radní utratit v podstatě 
celý rozpočet města a zastupitelstvu 
to dají pouze na vědomí. Chápu, 
že se to vedení města i radním za-
mlouvá, ale ruku na srdce, je to 
tak správně? Má o rozpočtu města 
opravdu rozhodovat pouze 5 lidí? 
Pokud ano, pak nemusíme mít pat-
náctičlenné zastupitelstvo.

Druhým zpochybněným rozpoč-
tovým opatřením byl projekt na 
odvzdušnění školní jídelny. Ten-
to projekt byl odsouhlasen radou 

Jiří Guttenberg preferuje pořízení víceúčelového vozidla. Foto: archiv

města v srpnu 2019. Cena projek-
tové dokumentace činí 300 tisíc 
korun. Cena realizace bude podle 
mne v řádech statisíců, možná mi-
lionů, to ještě nevíme. Na jedná-
ní zastupitelstva města dne 20. 5. 
2019 bylo jednomyslně schváleno 
toto usnesení č.4/6/2019 „ZM si 
vyhrazuje schvalování rozpočtových 
opatření vedoucí k zařazení nových 
investičních a opravárenských akcí 
nad 200 tis. Kč bez DPH.“ Podle 
mne tak došlo k dalšímu jasnému 
porušení usnesení zastupitelstva, 
protože schválení takového projek-
tu bylo od května 2019 v jeho pra-
vomoci. K mému překvapení nám 
to pan starosta také vyvrátil s tím, 
že ani zde se nejedná o porušení 
usnesení zastupitelstva, protože 
o projektu bylo rozhodnuto ještě 
před usnesením zastupitelstva. Tak 
nevím, ale květen je v kalendáři 
dříve než srpen. My bychom s ko-
legy určitě tento projekt podpořili, 
v tom problém není. Vadí mi ale, 
že nás vedení města a rada města 
přehlíží a nemíní s námi o ničem 
komunikovat. Pravděpodobně se 
bojí našich názorů. Jak je z obou 
příkladů zřejmé, vládnoucí koalice 
si usnesení zastupitelstva vykládá 
po svém a hlavně vždy tak, aby to 
vyhovovalo jim. 

Naše názory a postoje jsou zkrát-
ka pro vedení města velmi nepo-
pulární, a tak nám neustále pod-
souvají, že haníme vše, co chtějí 
udělat a co oni připravují, a tím si 
zdůvodňují to, proč s námi neko-
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přináší postřehy ze zastupitelstva
munikují. Jenže my nehaníme vše, 
ve spoustě záležitostí hlasujeme 
stejně jako vládnoucí koalice a je 
to jednoduše prokazatelné. Na-
posledy jsme například hlasovali 
pro opravu části komunikace v 
ul. Žižkova, minule pro kanalizaci  
v ul. Boleslavská, stejně jako v 
mnoha dalších bodech. Odsouhla-
sili jsme také nákup kontejnerové-
ho WC, které bude sloužit široké 
veřejnosti a návštěvníkům města. 
A to i přesto, že by podle nás bylo 
lepší situovat veřejné WC do bu-
dovy bývalé lékárny. Vedení měs-
ta se tato varianta nezamlouvala a 
preferovalo nákup kontejnerového 
WC. Když jsme chtěli předložit 
cenové porovnání, dostali jsme 
rozpočet na přestavbu bývalé lé-
kárny ve výši 1,2 milionu korun. 
Přestože si myslíme, že je rozpočet 
značně nadsazený, nechtěli jsme 
prodlužovat současný nevyhovu-
jící stav s mobilní toaletou TOI a 
dál se dohadovat. Proto jsme pod-
pořili nákup kontejnerového WC,  
a tím prokázali, že my jsme schopni 
kompromisu. 

Ale samozřejmě na spoustu věcí a 
projektů máme jiný názor. Minule 
jsem vám psal o projektu „Rekon-
strukce ul. Na Tržišti“. Nyní vám 

chci představit naše připomínky k 
projektu „Parkoviště u zdravotního 
střediska Na Skaličkách“. 

Jedná se o vybudování parkovi-
ště na stávající nezpevněné ploše. 
Nebudu vás zatěžovat všemi de-
taily. Shrnu jen své nejpodstatnější 
výtky. Zásadní problém vidím v 
navrženém materiálu – kamenné 
dlažbě. K lékaři chodí především 
lidé, kteří se hůře pohybují, a ka-
menná dlažba podle mého názoru 
pohyb těmto lidem ještě ztíží. Mís-
ta pro ty nejvíce postižené (drži-
tele průkazu ZTP) jsou umístěna 
téměř nejdál od vchodu. Je zde 
navrženo velké množství tzv. izo-
lační zeleně, kterou budou muset 
lidé obcházet a pohybovat se tak v 
příjezdové komunikaci. Jsou zde 
navrženy odpočinkové zóny, mobi-
liář a osvětlení. I díky tomu zde sa-
mozřejmě klesá počet parkovacích 
míst.  Zeleň, mobiliář a osvětlení je 
rozpočtováno na  400 tisíc korun. 
Rozpočet byl tvořen v roce 2017, 
a tak se dá předpokládat, že vý-
sledná cena bude o něco málo 
vyšší. Celková cena za parkoviš-
tě včetně výše popsaného je 1,2 
milionu korun. Pokud se projekt 
bude realizovat podle zpracované 
dokumentace, budou někteří lidé 

spokojeni - památkáři, architekti, 
lidé s architektonickým a urbanis-
tickým cítěním. My obyčejní lidé si 
ale musíme klást otázku - je důleži-
tější funkční a praktické parkoviště 
nebo je lepší vyhovět památkářům 
a architektům? My jsme pro prak-
tické parkoviště, které bude dobře 
sloužit především vám, občanům, 
a které vyjde určitě levněji. Po do-
hodě s vedením města napíšu své 
připomínky panu architektovi a 
uvidíme, jaká bude vůle ke změ-
nám. Pokusím se s vedením města 
také dohodnout, aby situaci do-
pravního řešení parkoviště zveřej-
nili na stránkách města a vy jste si 
mohli udělat představu, o čem to 
vlastně mluvím, a utvořit si vlastní 
názor. Diskuse k tomuto bodu už 
byla na můj vkus místy zbytečně 
vyhrocená, což se bohužel promítlo 
do zbytku jednání. 

Sice pak následovalo pár „klidněj-
ších bodů“, ale v diskusi se otevřelo 
téma sociálního bydlení, které dis-
kusi vygradovalo tak, že pan sta-
rosta jednání zastupitelstva raději 
ukončil předčasně.  

Závěrem vám opět doporučím, 
abyste sledovali zápisy z jednání za-
stupitelstva a třeba se někdy přišli i 
podívat. 

V mém červnovém příspěvku 
jsem psal, že se začala uvolňovat 
opatření zavedená kvůli novému 
viru (jeho název psát nechci, pro-
tože to slovo už nenávidím). Uply-
nuly 3 měsíce a opatření se opět za-
čínají zpřísňovat a nás asi bohužel 
čeká složitější období. Rád bych vás 
všechny požádal, abyste nepodlé-
hali panice a strachu, které se nám 
snaží nahnat média a bohužel i 
někteří politici a experti. Buďte na 
sebe samozřejmě maximálně opa-
trní, dbejte především na hygienu, 
vyhýbejte se velkým srocením lidí, 
a to především v uzavřených pro-
storech. Izolovat se doma, nevy-
cházet, přestat se stýkat s lidmi a žít 
ve strachu ale podle mne také není 
správné řešení. Snažte se zkrátka žít 
normálně. 

Při jarní krizi naše sdružení na 
vlastní náklady instalovalo k něko-
lika prodejnám a provozovnám ve 
Mšeně dávkovače na dezinfekci ru-
kou, abychom pomohli v boji proti 
šíření viru. Pokud to bude nutné, 
jsme znovu ochotni a připraveni 
v rámci našich možností pomoci 
vám i místním podnikatelům. Ne-
bojte se, zvládneme to. 

Jiří Guttenberg st., zastupitel  
za sdružení Pro Mšeno

Mšeno, Kanina - Chceme se  
s vámi podělit o radost z toho, 
co ojedinělého se ve Mšeně a 
Kanině povedlo koncem srp-
na. Konal se tábor dětí školní-
ho věku, který nemá obdobu v 
okolí a celém kraji. Kvůli krizi 
se z původně přihlášených se-
šlo jen deset malých hudebníků, 
ale i tak to stálo za to. Po celý 
týden si hráli a při tom hráli. 
Hráli různé hry, tvořili s kera-
mickou hlínou i s papírem, a 
střídavě mezi tím hráli na své i 
jiné hudební nástroje. Nejprve 
po různých sekcích, potom i do-
hromady.

Kolemjdoucí tak mohli slyšet 
zobcovou flétnu, altovou flétnu, 
tenorovou flétnu, bubínek, tri-
angl, bonga, buben, činel, malé 
housle, velké housle, kytaru, 
basu, violoncello, dudy, klavír 
nebo klarinet. Tolik nástrojů 
uvádím proto, aby bylo zřetelné, 
že téměř každý ovládl nakonec 
nástroje dva a někteří hráli i na 
čtyři. A to nejmladším účastní-

Ojedinělý hudební tábor zakončil koncert v kostele

kem byl žák druhé třídy.
Děti tak před koncem dlouhých 

prázdnin přivykly svým nástro-
jům a hlavně - podařilo se jim tu 
secvičit deset krátkých skladeb.  
Z nich jsme sestavili vystoupení 
a koncert byl předveden v evan-
gelickém kostele ve Mšeně, a to 
přesně v den naší okupace spřáte-
lenými armádami. Tím jsme také 
slavnostně tábor zakončili za účas-
ti mnoha rodičů a prarodičů i dal-

ších hostů. Zájemcům  můžeme 
poskytnout videonahrávku celého 
koncertu. Jestli někoho záměr hu-
debního tábora zaujal, šiřte prosím 
tuto zvěst, kde můžete. Opravdu 
neznáme nikde nic podobného.  
A my v této aktivitě budeme ur-
čitě pokračovat ještě nejméně dva 
roky, protože máme na konání mi-
nisterskou podporu.

Jak to píše a zpívá Zdeněk Svě-
rák? „Když jsem já šel s houslička-

ma do hodiny, nehudební děti 
měly zájmy jiný...“ Tak to bylo, 
je a bude. Velká většina nehu-
debních dětí má jiné zájmy.  
Ale je moc hezké vidět tu men-
šinu dětí hudebních, které si  
radostí a zaujetím (nikdo je  
k ničemu nemusel nutit)  
zahrály na hudebním táboře na 
Mšensku.

Michal V. Hanzelín, Albert 
Pechmann, vedoucí tábora

Mladí umělci se představili na koncertu ve mšenském evangelickém kostele. Foto: archiv autorů
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I n z e r c e

Burza se neobešla bez roušek
Mšeno - V pátek 11. a v sobotu 
12. září Rodinné centrum Mšeno 
uspořádalo Burzu nejen oblečení.

Nebyla první, ale v mnohém byla 
originální. Dva dny před konánim 
totiž vyšlo nařízení o nošení rou-
šek ve vnitřních prostorách. Nás 
to od konání burzy neodradilo.

A udělali jsme dobře, protože tak 
velkou účast prodejců jsme ještě 
neměli. I kupujících bylo hodně.  

A tak si troufám říct, že spokoje-
nost byla na obou stranách. 

Tentokrát jsme nemohli veřej-
nost vyzvat k darování oblečení 
ČČK Mělník, protože je přeplněn. 
Více než 10 pytlů zbylých věcí si 
tak odvezla Diakonie Broumov.

Na shledanou na jaře na další 
Burze nejen oblečení. Ať už v rouš-
kách, nebo bez nich.

Eva Kratochvílova, RC Mšeno

ROUBENKY STřIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

e-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Závěr prázdnin na mšenském 
náměstí patřil blešímu trhu
Mšeno - Poslední sobotu v srpnu 
se ve Mšeně na náměstí konal dru-
hý ročník Mšenských bleších trhů. 
I když to nejdříve vypadalo, že se 
počasí na venkovní akci zrovna ne-
vydaří a trhy se budou muset pře-
stěhovat do tělocvičny místního 
Sokola, nakonec po osmé hodině 
ranní přestalo pršet, a my si tak 
mohli užívat nejen atmosféru „ble-
šáku“, ale i sluníčko.

Na blešák dorazilo patnáct pro-
dejců se všemi možnými věcmi. 
Prodávalo se oblečení, bižuterie, 

nádobí, hračky, knihy a potřeb-
né i nepotřebné cajky. Přidaly se  
i děti, které z prodeje měly zážitek,  
a osvojily si tak i jiné dovednos-
ti než jen matematiku. Jsme rádi, 
že akci navštívilo tolik lidí. Proto 
nesmíme zapomenout poděkovat 
prodejcům, všem návštěvníkům 
a také městu Mšenu za zapůjčení 
prodejních stánků. 

Julie a Bára Krauskopfovy

V pátek 9. října 2020 by se dožila 
100 let paní Vlasta Píšová (manželka 
p. učitele Píši), moc na ni vzpomí-
náme. Kdo jste ji znali, vzpomeňte  
s námi. Dcery s rodinami.

Udělejte radost svým blízkým, 
popřejte jim k jubileu, vzpo-
meňte na zesnulé nebo podě-
kujte těm, kteří pro Vás udělali 
něco hezkého... Text zašlete jako 
SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

PřÁNÍ / VZPOMÍNKA

S maminkami na náměstí přišly i děti, která byly ve svém živlu.

Prodejců bylo patnáct...

Hledáme 
STAVeBNí PRofeSe 

na OSVČ nebo DPP.
Ihned. 

Volejte na: 602 521 213

I n z e r c e

V nabídce bylo všechno možné.

Chcete měsíčník 

mšensko
nacházet v poštovní schránce?

Volejte na 724 846 381  
nebo pište na e-mail: 
msensko@email.cz



11mšensko

ŽELEZÁřSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

! ! !  NOVĚ V PRODEJI  ! ! !
ReDUKCe NA NáDRŽe IBC 1000 L

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Služby: 

VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK
BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)

Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Raškovi oslaví zlatou svatbu

Manželé Alena a Miloš Raškovi oslaví 16. října 2020 zlatou svatbu. Své 
ANo si řekli před 50 lety ve Mšeně, nejprve na radnici a poté i v koste-
le sv. Martina. Předci i rodiče paní Aleny Raškové pocházejí ze Mšena  
a okolí. otec Stanislav Horčic se narodil v Sedlci a matka Marie, rozená 
Švejdová ve Mšeně Na Skaličkách. Ve stáří žili na Romanově, kde dnes 
Alena a Miloš Raškovi chalupaří. Text, foto: Hana Rašková, dcera

Centrem Mšena se nesla dechová hudba

Příznivci dechové hudby 
se v sobotu 12. září od-
poledne sešli na náměstí 
Míru ve Mšeně, kde město 
v rámci Dnů evropského 
dědictví 2020 uspořádalo 
koncert Velkého dechové-
ho orchestru Masarykova 
kulturního domu Mělník. 
Pod vedením Dr. Josefa 
Šebesty zazněly skladby 
Bedřicha Smetany, Karla 
Vacka, františka Kmocha 
a dalších autorů. (jř) Foto: 
Zdeněk Bergl 4x
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Mezi mé nejoblíbenější lo-
kality patří oblasti vyso-
kohor a lezení po velkých 

výškách. Před dvaceti lety jsem takto 
prošel značnou část Walliských  Alp, 
podle mne nejkrásnější alpskou ob-
last Švýcarska. 

...jedeme přes Německo, večer míjí-
me mnichovský Olympijský stadion, 
u Bodamského jezera se dostáváme 
na území Švýcarska. To už je za tmy, 
pokouším se na sedadle spát. Brzy 
ráno zastavujeme v údolí Emmental 
ve vesnici Affoltern a jdeme do míst-
ní sýrárny na exkurzi a ochutnávku. 
Prohlížíme si celý výrobní proces, 
ládujeme se při ochutnávce a spo-
kojeni po duši i po těle pokračujeme 
dál. Upalujeme po perfektní dálnici 
kolem Bernu, do Montreux na sever-
ním břehu Ženevského jezera. Měs-
to jenom zběžně prohlédneme, více 
času věnujeme návštěvě hradu Chi-
llon. Z jeho věže vidíme celé jezero, 
nejbližší města Laussane a Montreux 
a také ústí řeky Rhony. Ta se neda-
leko od nás do jezera vlévá, a proto-
že se jí asi v jezeře moc nelíbí, o kus 
dál v Ženevě ho opouští a teče dál 
do Francie. V Martigues u Marseille 
předává vody Středozemnímu moři 
v oblasti zvané Camargue. K tomuto 
zajímavému toku řeky musím ješ-
tě dodat, že nemá klasický pramen. 

Perlu mezi velikány dokonale skryla mlha
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       37.

Pozornost poutalo velké stádo koz procházející zermattem. Foto: Z. B. 3x

Vytéká z čelní morény ledovce v prů-
smyku Furkapass ve výšce 2 431 m. 

Pokračujeme dál lyžařskou oblastí 
Siére a Crans Montana a stáčíme se 
úzkým hlubokým údolím do oblasti 
Wallis. A jsme doma, v překrásné ves-
nici Saas Balen ve výšce asi 1 560 m.  
Tady budeme celý týden bydlet v 
parádním hotelu a krmit se  českou 
stravou, máme tu svou kuchařku. 
Náš program bude jednoduchý, ka-
ždý den vyrazíme na dlouhou vyso-
kohorskou tůru, každý podle svých  
zájmů a schopností. Bydlím s ho-
chem o dvacet let mladším, ale na 
lezení je to stejný šílenec jako já, tak 
to si budeme rozumět. 

Zmíním se o dvou našich nejhez-
čích výpravách, při kterých jsme 
měli nádherné slunečné počasí a 
dostali jsme se nejvýš. Ovšem dva 
dny pro nás byly spíše deštivé, ale i v 
takových podmínkách se dá při dob-
rém vybavení celý den putovat. Do-
konce jsme při nich zvládli notnou 
dávku  kilometrů. 

Druhý den pobytu vyrážíme na 
nejdelší trasu, naším cílem bude 
městečko Zermatt a tam už si každý 
vybere celodenní program. Stavíme 
se ve vesnici Täsh, dále už musíme 
jet místním elektrickým vlakem, 
motorová vozidla sem nesmí. Tady 
se dělíme na několik skupin, já jedu 

s desetičlennou partou elektrickou 
zubačkou do stanice Gornergratt, ta 
leží ve výšce 3 130 metrů. Cesta jako 
z pohádky, dokonalá viditelnost, 
jsme obklopeni vysokými štíty s ob-
rovským množstvím ledu a koukáme 
na perlu mezi zdejšími velikány - 
Matterhorn. Ten je mezi evropskými 
štíty asi nejznámější, nejnavštěvova-
nější, vůči horolezcům nejkrutější, 
rozhodně ovšem nejkrásnější. Ko-
nečně jsme nahoře, vystoupali jsme 
1 480 metrů a nestačíme žasnout. 
To, co tady vidím, překonává zatím 
všechny alpské vyhlídky, které jsem 
za léta poznal. Stojíme nad několika 
ledovci, které pomalu stékají ze sva-
hů nejvyšších švýcarských čtyřtisí-
covek. Máme je tu srovnané a jejich 
panorama je neskutečně krásné. 

Úplně vlevo je Monte Rosa s nej-
vyšším švýcarským vrcholem Du-
fourspitze, ten je svou výškou 4 634 
metrů po Mount Blancu druhou 
nejvyšší horou Alp. Hned vedle o 
něco málo nižší Liskam, Castor, Po-
lux, mezi nimi nekonečné plochy 
ledovců. Dále pak pokračuje řada o 
něco nižších štítů nad širokým pro-
storem ledovců Theodulgletscher. Z 
něj vystupuje jako štíhlá pyramida  
4 477 metrů vysoký Matterhorn. Ten 
nás tady trochu zklamal, jako by se 
před námi chtěl schovat do mraků, 
ty se kolem něj motají už v podstatě 
pořád. Vidíme jen úpatí a vrchol. To 
mi trochu narušuje plán. Chtěl jsem 
sjet zubačkou dolů do města, nased-
nout na další lanovku a vyjet k jeze-
ru Schwarzsee pod Matterhornem, 
a pokud by bylo dost času, pokusil 
bych se dostat k horské chatě Ber-
ghaus ve výšce 3 260 metrů. 

Jsem dole a nastupuji na další la-
novku a s přestupy se dostávám do 
sedla. Cestou jasno a tady mlha, že 
by se dala krájet. Hrom do toho. Ale 
chvílemi se mlha trhá, všechny okol-
ní štíty vidím, jen to, co mě zajímá, 

se pořád skrývá. Uvidím, nastupuji 
na stoupání po úbočí Matterhor-
nu, k chatě je to podle ukazatele 
90 minut. Musím počítat s tím, že 
poslední lanovka do Zermattu mi 
jede v 16.45, mám tedy necelé dvě 
hodiny, nemůžu se loudat. Po půl-
hodině absolutní samoty potkávám 
dva hochy, vracejí se dolů. Od nich 
se dozvídám, že nahoře u chaty je vi-
dět na pět metrů, tak se otáčím a jdu 
s nimi zpátky. 

Dvacet minut před posledním od-
jezdem lanovky usedám na balvan, 
doplňuji energii a vracím se poně-
kud zklamán  dolů. Projdu si pořád-
ně Zermatt, město je nádherné, plné 
dřevěných, dokonale udržovaných 
staveb, je to jako v pohádce. Vidíme 
jednu zajímavost - kozy se vracejí z 
pastvy. Přední část těla mají černou, 
zadní bílou a jejich hlavy zdobí dlou-
hé rohy. Je jich určitě  stovka a vedou 
je dva asi desetiletí kluci, všichni 
spolu drží krok, za nimi další dva 
kluci smetají na lopatu bobky. Jsme 
zkrátka ve Švýcarsku, v zemi doko-
nalého pořádku. Scházíme se na ná-
draží, nikdo se neztratil, odjíždíme 
do Täsh a do hotelu. Můj spolubyd-
lící Jaromír už na Gornergrattu byl, 
vyjel lanovkou na nejvyšší evrop-
skou stanici pod Klein Matterhorn. 
To znamená, že se dostal do výšky  
3 821 metrů. Měl tam také trvale za-
taženo. Máme v hlavě uloženy boha-
té zážitky, ale také dokonale vyluxo-
vanou peněženku, ty dvě lanovky mě 
stály skoro stovku, tedy ve francích. 
Ale co, dělám to za své a pro své po-
těšení. Jsme v hotelu a těšíme se na 
pořádnou večeři, uzené s brambo-
rovými knedlíky a zelím nás spolu 
s kávou pomalu vrací do normální-
ho stavu. Ještě to na pokoji pořádně 
splácheme a studujeme zítřejší trasu  
do Bernských Alp. Další tři nás čeka-
jí ve zbylých dnech. O jedné z těch 
celodenních tras se zmíním příště...Jezero Schwarzsee na úbočí Matterhornu.

Gornergratt, budova stanice lanovky a hotelu ve výšce 3 310 metrů.


